# 东营市财金投资集团有限公司 2023 年面向 专业投资者公开发行科技创新公司债券

(第二期)

2023 年年度受托管理事务报告

# 受托管理人

东方证券承销保荐有限公司

二0二四年六月

# 声明

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》(以下简称"《管理办法》")、《公司债券受托管理人执业行为准则》(以下简称"《执业行为准则》")、《东营市财金投资集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券债券受托管理协议》(以下简称"《受托管理协议》")及其它相关信息披露文件,由东方证券承销保荐有限公司(以下简称"东方投行")编制。编制本报告的内容及信息均来源于发行人所提供的 2023 年度审计报告、证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为东方投行所作的承诺或声明。在任何情况下,未经编制方书面许可,不得将本报告用作其他任何用途。

# 目 录

声	明.												. II
第一章	章	本期	债券相	死况									1
第二章	章	公司	债券负	受托管	理人履	東明情	况						4
第三章	章	发行	人的组	圣营与	财务状	沈况.							5
第四章	章	募集	资金的	吏用及	专项贴	长户 运	作情	况与	核查	情况.			. 7
第五章	章	发行	人信息	息披露	义务履	<b></b> 行的	情况						8
第六章	章	发行	人偿债	责能力	及偿付	意愿	分析						. 10
第七章	章	本期	债券和	本年度	的本息	、偿付	情况						. 11
第八章	章	债券	持有力	人会议	召开的	情况							. 12
第九	章	本期	债券均	曾信措	施及偿	偿债保	操障措	施有	效性	分析	及重;	大变化	化情
况				· • • • •									. 13
第十章	章	本期	债券置	艮踪评	级情况	i 						· · · ·	. 14
第十-	一章	章可	能影响	句发行	人偿付	十能力	的重	大事	项	• • • •			. 15
第十二	一重	章 募	集说日	月书约	定的其	一他事	. 项						. 16

# 第一章 本期债券概况

#### 一、发行人名称

东营市财金投资集团有限公司

#### 二、备案文件和备案规模

发行人于 2023 年 1 月 10 日获中国证券监督管理委员会出具的《关于同意东营市财金投资集团有限公司向专业投资者公开发行公司债券注册的批复》(证监许可〔2023〕75 号), 注册规模为不超过25 亿元, 本期发行规模为 6 亿元。

#### 三、本期债券的主要条款

发行主体:东营市财金投资集团有限公司。

债券名称:东营市财金投资集团有限公司 2023 年面向专业投资 者公开发行科技创新公司债券(第二期)。

发行规模:本期债券发行金额为不超过人民币6亿元(含6亿元)。本期债券分为两个品种。本期债券引入品种间回拨选择权,回拨比例不受限制,发行人和簿记管理人将根据本期债券发行申购情况,在总发行规模内,由发行人和簿记管理人协商一致,决定是否行使品种间回拨选择权,即减少其中一个品种的发行规模,同时对另一品种的发行规模增加相同金额,单一品种最大拨出规模不超过其最大可发行规模的100%。

债券期限:本期债券分为两个品种,其中品种一债券期限为5年, 附第3年末发行人调整票面利率选择权及投资者回售选择权;品种二 债券期限为5年,附第2年末和第4年末发行人调整票面利率选择权 及投资者回售选择权。

**债券利率及其确定方式:**本期债券为固定利率债券,债券票面利率将根据网下询价簿记结果,由发行人与主承销商协商确定

票面金额及发行价格:本期债券面值为100元,按面值平价发行。

发行对象及发行方式:本期债券面向《管理办法》及相关法律法规规定的专业投资者公开发行,采取网下面向专业投资者询价配售的方式,由发行人与主承销商根据询价情况进行债券配售。具体发行安排将根据上海证券交易所的相关规定进行。

公司股东配售安排:本期债券不向公司股东配售。

**债券形式:** 实名制记账式公司债券。投资者认购的本期债券在债券登记机构开立的托管账户托管记载。

**利息登记日:** 本期债券利息登记日按照债券登记机构的相关规定办理。在利息登记日当日收市后登记在册的本期债券持有人,均有权就本期债券获得该利息登记日所在计息年度的利息。

**还本付息方式:** 本次公司债券采用单利按年计息,不计复利。每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起支付。

支付金额:本期债券的本金支付金额为投资者截至兑付登记日收 市时持有的本期债券票面总额;本期债券的利息支付金额为投资者截 至利息登记日收市时持有的本期债券票面总额×票面年利率。

**利息、本金兑付方式:** 本期债券本息支付将按照债券登记机构的有关规定统计债券持有人名单,本息支付的具体事项按照债券登记机构的相关规定办理。

担保情况:本期债券由山东省信用增进投资股份有限公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

信用评级: 经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定,发行人的主体信用等级为 AA+,评级展望为稳定,本期债券品种一和品种二的信用等级均为 AAA。

**承销方式:**由东方证券承销保荐有限公司和中泰证券股份有限公司以余额包销的方式承销。

牵头主承销商:东方证券承销保荐有限公司。

联席主承销商:中泰证券股份有限公司。

债券受托管理人:东方证券承销保荐有限公司。

**募集资金用途:** 本期债券的募集资金全部用于科技创新领域的基 金出资。

拟挂牌转让场所:上海证券交易所。

税务提示:根据国家有关税收法律、法规的规定,投资者投资本次公司债券所应缴纳的税款由投资者承担。

# 第二章 公司债券受托管理人履职情况

报告期内,受托管理人依据《管理办法》、《执业行为准则》、上市规则和其他相关法律、法规、规范性文件及自律规则的规定以及《受托管理协议》的约定,持续跟踪发行人的资信状况、募集资金使用情况、公司债券本息偿付情况、偿债保障措施实施情况等,并督促发行人履行公司债券募集说明书、受托管理协议中所约定的义务,积极行使债券受托管理人职责,维护债券持有人的合法权益。

# 第三章 发行人的经营与财务状况

#### 一、发行人业务及经营情况

报告期内,发行人是以装备制造、公用事业、能源业务、资源开发、贸易、类金融等为主营业务的大型国有独资公司,经营业绩良好,发展稳健。发行人主营业务主要依托旗下的科瑞油气、鲁辰水务及其他子公司经营,具体包括装备制造、公用事业、资源开发、及金融业务等。

# 二、发行人财务情况

截至 2023 年 12 月 31 日,公司资产总额 4,793,500.26 万元,负债总额 2,354,949.64 万元,所有者权益 2,438,550.62 万元,资产负债率 49.13%。2023 年实现营业收入 575,924.59 万元,净利润 26,554.66万元,2023 年归属于母公司净利润为 25,020.96 万元。主要财务数据见下表:

#### (一) 合并资产负债表

单位: 万元

			干世: 刀儿
项目	2023 年度/末	2022 年度/末	增减幅度
流动资产合计	999,628.05	1,966,264.71	-49.16%
非流动资产合计	3,793,872.21	2,609,406.57	45.39%
资产总计	4,793,500.26	4,575,671.27	4.76%
流动负债合计	1,063,135.25	790,880.11	34.42%
非流动负债合计	1,291,814.40	1,491,325.73	-13.38%
负债合计	2,354,949.64	2,282,205.84	3.19%
股东权益合计	2,438,550.62	2,293,465.43	6.33%

# (二) 合并利润表

单位: 万元

项目	2023 年度/末	2022 年度/末	增减幅度
营业收入	575,924.59	558,321.33	3.15%
营业成本	500,914.03	504,715.99	-0.75%
营业利润	37,577.90	9,280.85	304.90%
营业外收入	673.76	19,387.65	-96.52%
利润总额	37,226.41	28,251.55	31.77%
净利润	26,554.66	18,652.38	42.37%

# (三) 合并现金流量表

单位:万元

项目	2023 年度/末	2022 年度/末	增减幅度
经营活动产生的现金 流量净额	203,957.09	51,709.63	294.43%
投资活动产生的现金 流量净额	-359,943.34	-296,740.29	21.30%
筹资活动产生的现金 流量净额	93,378.81	160,266.96	-41.74%
现金及现金等价物净 增加额	-63,267.58	-84,461.84	-25.09%

#### 第四章 募集资金使用及专项账户运作情况与核查情况

#### 一、本期债券募集资金用途

发行人经证监许可〔2023〕75号文备案,于2023年11月3日公开发行人民币6亿元的公司债券,扣除承销费用后的全部募集资金已于2023年11月3日划入发行人在齐鲁银行股份有限公司东营分行开立的债券募集资金专用账户。

#### 二、募集资金专户运作情况

正常。

#### 三、本期私募债券募集资金实际使用的核查情况

根据"东营市财金投资集团有限公司 2023 年面向专业投资者公 开发行科技创新公司债券(第二期)"募集说明书,本期债券发行所 募集资金全部用于科技创新领域的基金出资。

截至本受托管理报告出具日,发行人严格按照募集说明书关于募集资金用途的约定使用,未出现变更募集资金用途的情况。

# 第五章 发行人信息披露义务履行的情况

#### 一、信息披露事务的管理制度及执行情况

发行人制定了债券相关信息披露管理制度《东营市财金投资集团有限公司公司信用类债券信息披露管理制度》,对信息披露的内容、披露标准、定期报告以及临时报告的披露进行了详细规定,并对信息披露的程序以及信息披露事务管理部门及其负责人、职责等进行了明确。发行人按照法律法规、募集说明书约定及信息披露管理制度要求履行信息披露义务,信息披露管理制度执行情况良好。

#### 二、信息披露具体情况

截至 2023 年 12 月 31 日,发行人已进行披露事项如下:

#### 1、定期报告

发行人根据公司债券存续期信息披露的相关法律法规及募集说明书约定制作了《东营市财金投资集团有限公司公司债券中期报告(2023年)》,并于2023年8月31日前对2023年半年度报告进行披露。此外,发行人还制作了《东营市财金投资集团有限公司公司债券年度报告(2023年)》,并于2024年4月30日前对2023年年度报告进行披露。

发行人披露的定期报告中未出现董事、监事和高级管理人员对年报及半年报内容无法保证或存在异议的情况,会计师对年报均未出具非标意见。定期报告内容均按照规定包含公司业务情况、重大风险提示、公司基本信息、公司管理结构变化、相关中介机构信息、公司财务和资产状况、主要会计数据和财务指标、评级情况、增信机制、偿债计划、偿债保障措施以及其他重大事项等情况。披露内容完整,符合相关规定。

#### 2、临时公告

2023 年度发行人先后披露了下列临时公告:

- 1、《东营市财金投资集团有限公司关于部分董事发生变动的公告》:
- 2、《东营市财金投资集团有限公司关于董事,监事及高管人员发生变动的公告》;
- 3、《东营市财金投资集团有限公司关于法定代表人,董事,监事 及高级管理人员发生变动的公告》;
- 4、《东营市财金投资集团有限公司关于部分子公司股权发生变动的公告》:
- 5、《东营市财金投资集团有限公司关于变更信息披露事务负责人 的公告》。

发行人按照《中华人民共和国证券法》、《公司信用类债券信息披露管理办法》、《上海证券交易所公司债券自律监管规则适用指引第1号——公司债券持续信息披露》等法律法规,履行了债券存续期内信息披露义务。

# 第六章 发行人偿债能力及偿付意愿分析

最近两年,发行人的主要偿债能力指标请见下表:

项目	2023 年度/末	2022 年度/末
流动比率	0.94	2.49
速动比率	0.79	1.69
资产负债率(合并口径)	49.13%	49.88%
资产负债率(母公司口径)	42.30%	50.43%

最近两年,发行人流动比率分别为 2.49 和 0.94, 速动比率分别为 1.69 和 0.79, 最近两年发行人的流动比率和速动比率有所波动, 主要系报告期内发行人不断扩大集团规模, 合并报表范围不断扩大所致, 但总体发行人流动性尚可。

最近两年,发行人的合并报表资产负债率分别为 49.88%和 49.13%, 近年来公司的资产负债率保持相对稳定, 处于比较合理的范围之内。

2023年度,发行人已发行的公司债券均已足额按期完成本年度本息偿付。

截至本受托管理报告出具日,发行人生产经营和重要财务指标未发生重大不利变化,发行人偿债能力正常,偿付意愿较为积极。

# 第七章 本期债券本年度的本息偿付情况

#### 一、本息偿付情况

23 东财 K1 (证券代码: 240051.SH) 2023 年无付息安排。

# 第八章 债券持有人会议召开的情况

截至本报告出具日,未召开债券持有人会议。

# 第九章 本期债券增信措施及偿债保障措施有效性分析及重大 变化情况

### 一、本期债券增信措施及有效性

本期债券由山东省信用增进投资股份有限公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

#### 二、本期债券的偿债保障措施及有效性

本期债券投资者保护条款包括发行人偿债保障措施承诺和救济措施。截至 2023 年 12 月 31 日,本期债券未触发投资者保护条款。

#### 三、是否发生重大变化情况

截至 2023 年 12 月 31 日, "23 东财 K1" 的增信措施及偿债保障措施均未发生重大不利变化。

# 第十章 本期债券跟踪评级情况

根据本期债券跟踪评级安排,中诚信国际信用评级有限责任公司 将在本期债券存续期间对发行人开展定期以及不定期跟踪评级,定期 跟踪评级每年进行一次,不定期跟踪评级由中诚信国际信用评级有限 责任公司认为发行人发生可能影响评级报告结论的重大事项,以及发 行人的情况发生重大变化时启动。

截至本报告出具日,中诚信国际信用评级有限责任公司于 2024年6月24日出具了《东营市财金投资集团有限公司 2024年度跟踪评级报告(信评委函字[2024]跟踪 1100号)》。中诚信国际信用评级有限责任公司出具跟踪评级报告后,将通过中央国债登记结算有限公司及上海证券交易所业务专区进行披露。

# 第十一章可能影响发行人偿付能力的重大事项

报告期内,发行人未发生可能影响其偿付能力的重大事项。

# 第十二章 募集说明书约定的其他事项

截至本报告出具日, 无募集说明书中约定的其他事项情况的存在。

本页无正文,为《东营市财金投资集团有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行科技创新公司债券(第二期) 2023 年年度受托管理事务报告》之盖章页

东方证券承销保荐有限公司

2024年6月28日